
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE U.F. SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI

 
 

Determina n°639-2016

 
 

del giorno 25/11/2016

 

 
OGGETTO: Oggetto:Procedura negoziata per l'affidamento ai sensi dell'art. 125 del
D.lgs 163/2006 e smi del servizio di noleggio full service di macchine multifunzione e
stampanti con permuta delle macchine di proprietà dell'Azienda, svolta con modalità
telematica ( Codice cig: 66361368A9 ).  Aggiudicazione definitiva
  

 



●

●

●

IL RESPONSABILE U.F. SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:
 

Disposizione di Servizio del Direttore n.14 del 22.04.2016 relativa al conferimento alla
sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Unità Funzionale Servizi tecnico amministrativi;
 
Artt. 9 e 25, comma 4, del Regolamento aziendale di organizzazione e repertorio delle
strutture, approvato con atto della Giunta esecutiva n. 11 del 27/10/2010;
 
Art. 8 del Regolamento dei procedimenti, del diritto di accesso e della pubblicità degli atti
amministrativi e di gestione, approvato con atto della Giunta esecutiva n. 3/1 del 24/06/2011,
relativo all’individuazione del Responsabile dei procedimenti;
 

 
Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa,
adotta, pertanto, la seguente determinazione.
 
PREMESSO che:
 

 
con propria Determinazione nr. 197 del 23.03.2016 si indiceva mediante il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana START avviso esplorativo per l'affidamento ai sensi dell'art.
125 del D.lgs 163/2006 e s.m.i del servizo di noleggio full service di macchine multifunzione e
stampanti con permuta di macchine di proprietà dell'Azienda;
 
 
 
le manifestazioni di interesse da parte dei concorrenti dovevano pervenire entro la data del
19/04/2016, entro le ore 17:00:00, in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana (START) - sezione Portale delle ASL toscane, utilizzando le
a p p o s i t e  f u n z i o n a l i t à  r e s e  d i s p o n i b i l i  a l  s e g u e n t e  i n d i r i z z o  i n t e r n e t :
https://start.e.toscana.it/servizio-sanitario-toscana/;
 
 
 
a seguito della pubblicazione del suddetto avviso (all' albo on-line di questa Azienda e sul sito
dell'Osservatorio Regionale) manifestavano interesse a partecipare alla procedura selettiva i
seguenti operatori economici:
 
 
 
AGTECH – GIANNOTTI ANDREA SRL;
 
 
 
BIT INFORMATICA SRL;
 
 
 
COMPUTER TEAM SRL;
 
 
 
COPY SERVICE SRL;
 
 



CVT SRL;
 
 
 
DELTA IMPIANTI SRL;
 
 
 
DIGITAL GROUP SRL;
 
 
 
DITTA VITI AZZEGLIO SNC;
 
 
 
E SERVIZI SPA;
 
 
 
FIRENZE UFFICIO SRL;
 
 
 
INTERARREDO SRL;
 
 
 
KONICA MINOLTA BUSINNESS;
 
 
 
PIGIEMME SNC;
 
 
 
READYTEC SERVICE SRL;
 
 
 
RICOH ITALIA SRL;
 
 
 
ROSSI UFFICIO SRL;
 
 
 
SISTEMI SNC,
 
 
 
TANINI MARCELLO SNC;
 
 
 
TECNOPRINT SNC;
 
 



TELECOM ITALIA;
 
 

 
RILEVATO che  con propria determinazione a contrarre n. 280 del 4/05/2016 si dava avvio alla
procedura per l'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell' art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i., per il periodo dalle ore 17:00 del 05.05.2016 e scadenza alle ore 17:00:00 del 30/05/2016
, con modalità telematica, avvalendosi del Sistema Telematico della Regione Toscana Start, 
inviando a tutte le ditte che avevano manifestato interesse, la lettera di invito e i relativi allegati;
 
DATO ATTO che entro il termine perentorio sopra indicato, presentavano offerta le seguenti ditte:
 
1.TECNOPRINT SNC – con sede legale in Piombino, Via del Cipresso nr. 11- p.iva :
01117160497;
 
2.COPY SERVICE SRL – con sede legale in Arezzo, Via Luigi Cittadini nr. 7 – p.iva:
01603450519;
 
3.DITTA VITI AZZEGLIO SNC- con sede legale in Grosseto, Viale Mazzini nr. 111- p.iva:
012272240530;
 
4.DIGITAL GROUP SRL – con sede legale in Roma, Via del Casaletto nr. 81- p.iva:
08337001005;
 
5.RICOH ITALIA SRL – con sede in Milano, Via Vittor Pisani nr. 6 – p. iva: 00748490158;
 
6.SISTEMI SNC con sede legale in Firenze, Via Tagliamento nr. 15 p.iva 01496840487;
 
PRESO ATTO che nel giorno 08/06/2016, alle ore 11:00, il RUP, nella persona della sottoscritta,
procedeva all'apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti la documentazione
amministrativa presentata dai n 6 operatori economici;
 
EFFETTUATA la verifica della documentazione amministrativa di cui sopra, il RUP rilevava che la
documentazione amministrativa presentata da alcune delle ditte offerenti, risultava non conforme
a quanto indicato nella lettera di invito, in particolare, si evidenziava quanto segue, come da
verbale n. 1 che si allega alla presente:
 

 
La Ditta Copy Service S.r.l non aveva presentato l'mpegno del fideiussore a rilasciare
cauzione definitiva, come richiesto al punto A.6), articolo 10 della lettera di invito;
 
 
 
La Ditta Viti Azzeglio snc non aveva presentato la garanzia provvisoria (punto A.5, art. 10
della lettera di invito) e l'mpegno del fideiussore a rilasciare cauzione definitiva, come
richiesto al punto A.6), articolo 10 della lettera di invito;
 
 
 
La Ditta SISTEMI S.n.c. non aveva presentato la garanzia provvisoria (punto A.5, art. 10
della lettera di invito) e l'mpegno del fideiussore a rilasciare cauzione definitiva, come
richiesto al punto A.6), articolo 10 della lettera di invito;
 
 

 



●

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad inviare alle predette imprese richiesta di
integrazione documentazione amministrativa tramite il portale START;
 
DATO ATTO che:
 

 
entro il entro il termine perentorio del 15 giugno 2016, ore 12:00, le Ditte sopra indicate
procedevano ad integrare tramite il portale START la documentazione amministrativa, come
da richiesta di questa Amministrazione del 09/06/2016;
 
 
 
il RUP effettuata la verifica della documentazione amministrativa integrativa, riteneva di
approvare la documentazione predetta e di ammettere le Ditte sopra menzionate alla
successiva fase dedicata all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica;
 
 
 
Il RUP procedeva quindi all'apertura delle buste contenenti l'offerta economica formulata dagli
operatori economici ammessi e la piattaforma START procedeva in automatico alla
predisposizione della graduatoria come sotto riportata:
 
 
 
- Ditta TECNOPRINT snc di Matteucci M e Brunetti R.: € 36.490,00;
 
 
 
- Ditta Copy Service Srl: € 42.000,00;
 
 
 
- Ditta Viti Azzeglio snc: € 47.939,00;
 
 
 
- Digital Group srl: € 49.518,00;
 
 
 
- RICOH ITALIA SRL: € 52.909,28;
 
 
 
- SISTEMI SNC: € 53.830,00;
 
 

 
RILEVATO che:
 

le offerte presentate erano in numero maggiore di 5, si riteneva quindi necessario calcolare la
soglia di anomalia ai sensi dell’art. 86 co. 1 del D. Lgs. 163/2006 e ss. e seguire la procedura
prevista agli artt. 87 e 88 in caso di offerte anomale;
 
 
il sistema telematico START procedeva quindi al calcolo in automatico della soglia di
anomalia delle offerte presentate ai sensi dell’art. 86 co.1 del D.lgs. 163/2006 e la suddetta



soglia di anomalia risultava essere pari a euro 44.969,50;
 
 
 
il RUP dava quindi atto che le offerte presentate rispettivamente dalla ditta TECNOPRINT
SNC e dalla ditta COPY SERVICE SRL risultano essere “offerte anomale”;
 
 

 
RITENUTO necessario procedere ad instaurare, ai sensi dell'art. 88 del D.lgs. 163/2006, il
procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse per il primo concorrente in graduatoria
TECNOPRINT SNC, si inoltrava tramite PEC la richiesta di giustificazioni all’interessato;
 
RILEVATO che nel termine del 21 Luglio 2016 la ditta TECNOPRINT SNC presentava mediante il
sistema telematico START, la documentazione richiesta;
 
CONSIDERATO che:
 

 
il RUP esaminata la documentazione presentata dall'impresa riteneva necessario procedere
all'audizione della stessa impresa al fine di ottenere dei chiarimenti alle giustificazioni già
fornite dalla stessa sull'anomalia dell'offerta presentata in sede di gara;
 
 
 
si inviava tramite PEC alla ditta TECNOPRINT SNC, nota (ns. prot. 10136/2016) con la quale
si convocava l'impresa per il giorno 31 Agosto 2016 alle ore 10,30, presso la sede
amministrativa di COeSO – SdS Grosseto, per fornire dei chiarimenti alle giustificazioni già
indicate dalla stessa sull'anomalia dell'offerta presentata in sede di gara;
 
 
 
Il giorno 31 Agosto 2016 – come da verbale che si allega quale parte integrante e sostanziale
del presente atto - il RUP, nella persona della sottoscritta, procedeva all'audizione del sig.
Massimo Matteucci (Legale Rappresentante dell'impresa Tecnoprint), invitando quest'ultimo
ad illustrare le singole voci e i singoli punti posti alla base delle controdeduzioni, ovvero ad
indicare ogni elemento ritenuto utile al fine di analizzare punto per punto le osservazioni
formulate;
 
 
 
si procedeva quindi ad inviare tramite PEC alla ditta TECNOPRINT SNC, una comunicazione
(ns. prot. 11000/2016) con cui si convocava il legale rappresentante dell'impresa per il giorno
08 Settembre 2016 per la prosecuzione della valutazione dell'offerta presentata in sede di
gara;
 
 

 
DATO ATTO che il giorno 08 Settembre 2016, nel corso dell'audizione ill Legale Rappresentante,
sig. Massimo Matteucci, consegnava al RUP copia della documentazione contenente le
precisazioni delle motivazioni già fornite a giustificazione dell'anomalia dell'offerta.
 
DATO ATTO che:
 

 
il RUP si riservava di valutare la documentazione prodotta;



Il giorno 13 Settembre 2016, il RUP alla presenza di due testimoni procedeva all'esame della
documentazione presentata dalla Ditta TECNOPRINT SNC, e dopo la valutazione svolta,
riteneva che le motivazioni addotte a giustificazione dell'anomalia dell'offerta fossero
esaustive e si procedeva ad effettuare l'aggiudicazione provvisoria della gara alla ditta
TECNOPRINT SNC, con sede in Via Del Cipresso 11 – 57025 Piombino, tramite
comunicazione sul portale telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);
 
 

 
CONSIDERATO che l'ufficio gare e contratti ha avviato la procedura volta alla verifica in merito
alla conformità delle dichiarazioni presentate in sede di offerta relativamente ai requisiti di ordine
generale, ex art. 38 del D. Lgs. 163/2006 della Ditta aggiudicataria;
 
DATO ATTO che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla Ditta TECNOPRINT
SNC , provvisoriamente aggiudicataria, ha dato esito positivo;
 
RITENUTO pertanto di approvare i verbali delle operazioni relative alla presente procedura di
gara, depositati agli atti e conservati presso l’Ufficio Gare e Contratti di questa Unità Funzionale;
 
VALUTATO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di noleggio full service
di macchine multifunzione e stampanti con permuta delle macchine di proprietà dell'Azienda,
svolta con modalità telematica ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per la durata di 36
mesi, in favore della Ditta TECNOPRINT SNC;
 
DATO ATTO che, a norma dell’art. 11, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il relativo
contratto non verrà stipulato prima che sia trascorso il termine di 35 giorni decorrenti dalla data di
invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
 
CONSIDERATO, altresì, necessario:
 

 
comunicare via PEC e per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana –
Sezione Portale delle ASL toscane l’aggiudicazione definitiva della nuova gara alla Ditta 
TECNOPRINT SNC, come sopra identificata;
 
 
 
trasmettere via PEC alle altre Ditte che hanno presentato offerta comunicazione, ai sensi
dell'art. 79, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 
 

 
APPURATO che il sottoscritto Responsabile non si trova in alcuna circostanza di conflitto di
interessi ex art. 6bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
 
 
 
 
 

DETERMINA
 

per i motivi e alle condizioni espressi in premessa,
 
DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 



DI APPROVARE i verbali di gara depositati agli atti e conservati presso l’Ufficio Gare e Contratti di
questa Unità Funzionale;
 
DI AGGIUDICARE, in via definitiva, il servizio di noleggio full service di macchine multifunzione e
stampanti con permuta delle macchine di proprietà dell'Azienda, svolta con modalità telematica, ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. alle condizioni economiche, risultanti dall'offerta
presentata ed alle altre condizioni previste negli atti di gara;
 
DI COMUNICARE via PEC e per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
– Sezione Portale delle ASL toscane l’aggiudicazione definitiva alla TECNOPRINT SNC come
sopra identificata;
 
DI TRASMETTERE via PEC alle altre Ditte che hanno presentato offerta, comunicazione, ai sensi
dell'art. 79, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 
DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 11, comma 10, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il nuovo
contratto non verrà stipulato prima che sia trascorso il termine di 35 giorni decorrenti dalla data di
invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;
 
DI RENDERE NOTO l'esito della procedura di gara mediante la pubblicazione sul sito informatico
di questa azienda e sul sito dell’Osservatorio Regionale;
 
DI DARE ATTO che l'aggiudicatario è tenuto ad osservare gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Unità Funzionale
Dott.ssa Marta Battistoni

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE


	IL RESPONSABILE U.F. SERVIZI TECNICO AMMINISTRATIVI

